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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na napěťové a proudové poměry v

sítích vysokého napětí. Práce je rozdělena do několika částí, z nich v úvodu jsou

popsány základní pojmy. Dále jsou popsány způsoby provozu sítí z hlediska uzlu

systému, na které navazuje rozbor napěťových a proudových poměrů. Dále jsou v práci

popsány metody detekce zemního spojení, následují způsoby kompenzace kapacitních

proudů a nakonec ladění zhášecích tlumivek.
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Seznam symbolů

MN Malé napětí

NN Nízké napětí

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

ZVN Zvláště vysoké napětí

UVN Ultra vysoké napětí

DS Distribuční soustava

PS Přenosová soustava

OZ Systém opětného zapnutí

PTN Přístrojový transformátor napětí

PTP Přístrojový transformátor proudu

RCC Systém od firmy Swedish Neutral

R [Ω] Odpor

L [H] Indukčnost

B [S] Susceptance

G [S] Konduktance (svod) �� [V] Fázového napětí �� [V] Napájecí napětí �� [Ω] Odpor poruchy �� [V] Napětí uzlu proti zemi ��
[A] Poruchový proud � [rad·s-1] Úhlová rychlost �� [F] Kapacita proti zemi jedné fáze �
�� [A] Kapacitní proud sítě

��� , ��� , ��� [V] Fázory napětí proti zemi ����, ����, ���� [V] Fázory napětí

��̅ [A] Proud fáze ���, ���, ��� [F] Kapacity sítě k zemi �� [-] Operátor �� [F] Kapacitně souměrná síť ��̅ [A] Zemní poruchový proud
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��A [V] Nesymetrický fázor napětí

��A1 [V] Napětí sousledné složky ��A2 [V] Napětí zpětné složky ��A01 [V] Napětí netočivé složky ��� [V] Nesymetrická soustava fázorů ��� [V] Symetrická soustava fázorů �� [-] Transformační matice �� [S] Svodový odpor jedné fáze vedení � [A] Jmenovitý proud uzlového rezistoru �" [A] Kompenzační proud tlumivkou #
$% [H] Indukčnost při rezonanci ��
$% [V] Napětí při rezonanci
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1 Sítě a soustavy

Elektrické napětí je určeno jako práce vykonaná elektrickými silami při

přemísťování elektrického náboje mezi dvěma body v prostoru.

Elektrotechnické normy a předpisy dělí elektrické napětí podle velikosti do

následujících napěťových stupňů:

• Malé napětí, mn, do 50 V

• Nízké napětí, nn, 50 V až 1000 V

• Vysoké napětí, vn, 1000 V až 52 kV

• Velmi vysoké napětí, vvn 52 kV až 300 kV

• Zvláště vysoké napětí, zvn 300 kV až 800 kV

• Ultra vysoké napětí, uvn více než 800 kV

Normalizovaná řada napětí (ČSN 33 0120):

Nízké napětí jmenovité 0,4 / 0,23 0,50 0,69

(nn) [kV] max. provozovací 0,42 / 0,241 --- 0,73

Vysoké napětí jmenovité 3 6 10 22 35

(vn) [kV] max. provozovací 3,6 7,2 12 25 37

Velmi vysoké napětí jmenovité 110 220 --- ---

(vvn) [kV] max. provozovací 123 245 --- ---

Zvláště vysoké napětí jmenovité 400 750

(zvn) [kV] max. provozovací 420 787

(předpokládá se

zvýšení na 800)

Každá napěťová úroveň má udanou jmenovitou hodnotu a maximální

provozovací hodnotu, tj. nejvyšší napětí, při kterém lze síť trvale provozovat. Obě tato

napětí jsou efektivní hodnoty sdružených napětí.

Elektrizační soustava je vzájemně propojený soubor zařízení pro výrobu,

přenos, transformaci a distribuci elektřiny, včetně elektrických přípojek, přímých
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vedení, a systémy měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a

telekomunikační techniky, a to na území České republiky. [1]

Distribuční soustava je vzájemně propojený soubor vedení a zařízení o napětí

110 kV, s výjimkou vybraných vedení a zařízení o napětí 110 kV, která jsou součástí

přenosové soustavy, a vedení a zařízení o napětí 0,4/0,23 kV, 1 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV,

22 kV, 25 kV nebo 35 kV sloužící k zajištění distribuce elektřiny na vymezeném území

České republiky, včetně systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a

telekomunikační techniky včetně elektrických přípojek ve vlastnictví provozovatele

distribuční soustavy; distribuční soustava je zřizována a provozována ve veřejném

zájmu. [1]

Přenosová soustava je vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 400 kV,

220 kV a vybraných vedení a zařízení 110 kV, sloužící pro zajištění přenosu elektřiny

pro celé území České republiky a propojení s elektrizačními soustavami sousedních

států, včetně systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a

telekomunikační techniky; přenosová soustava je zřizována a provozována ve veřejném

zájmu. [1]

Základním úkolem přenosových sítí je propojení uzlů, do kterých je elektrická

energie přiváděna z výrobních jednotek (elektráren) a uzlů, ze kterých je přenášena do

rozvodných soustav tak, aby rozložení výkonu bylo v celé oblasti optimální z hlediska

nákladů na výrobu i přenos. Tato síť je vzhledem ke svému dominantnímu postavení

nazývána přenosová (nadřazená) soustava.

Rozvodné (distribuční) sítě umožňují přivedení elektrické energie spotřebitelům.

Do těchto sítí jsou připojovány pouze výrobní zdroje malých výkonů. Jsou to malé

průmyslové elektrárny, kogenerační jednotky a obnovitelné zdroje využívající energii

vody, větru, biomasy, slunce. Základním zdrojem elektrické energie pro distribuční sítě

je nadřazená soustava.

Elektrická síť je soubor galvanicky spojených elektrických vedení, elektrických

částí strojů a přístrojů stejného napětí. Jsou to například i příslušná vinutí silových

transformátorů, přístrojových transformátorů apod. [9]
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1.1 Parametry vedení

Parametry vedení jsou:

• R činný odpor [Ω/km]

• L induktivní reaktance [Ω /km]

• B kapacitní susceptance [S/km]

• G svod [S/km]

R a L jsou podélné parametry vedení, B a G jsou příčné parametry vedení.

U vn vedení není příliš velký rozdíl mezi velikostí R a L, proto nezanedbáváme

ani jeden z těchto parametrů. Svod G je velmi malý oproti B, proto ho lze zanedbat.

V sítích vn je při výpočtu v ustáleném bezporuchovém stavu možné zanedbat i kapacitní

susceptanci, protože proud příčnými admitancemi je zanedbatelný oproti přenášenému

provoznímu proudu.

G B

R L

U1 U2

Obr 1: Náhradní schéma vedení

Rozbor napěťových a proudových poměrů v sítích VN Bc. Petra Vokálová 2012

14

2 Způsob provozu sítí VN z hlediska uzlu systému

Nulový bod sítě (uzel sítě) je myšlený bod v trojúhelníku fázorů sdružených

napětí, ke kterému jsou fázová napětí vyvážena.

Sítě vysokého napětí jsou vystaveny vlivům přepětí, atmosférickým vlivům, atd.,

které ovlivňují bezporuchový chod. Následkem těchto vlivů vznikají izolační vady

jednotlivých fází, zejména proti zemi, kterým se říká zemní spojení. Hlavním rozdílem

mezi zemním spojením a jednofázovým zkratem je, že v místě zemního spojení

prochází pouze malý poruchový proud kapacitního charakteru, ale zkratový proud bývá

většinou větší než provozní proud a má indukční charakter.

V třífázových sítích provozovaných s přímo uzemněným uzlem nazýváme

vodivé spojení jedné fáze se zemí jednofázovým zkratem. V třífázových sítích

provozovaných s izolovaným uzlem, popř. v sítích kompenzovaných (tj. v sítích, jejichž

uzel je spojen se zemí přes zhášecí tlumivku) nazýváme vodivé spojení jedné fáze se

zemí zemní spojení.

Zemní spojení je spojení kteréhokoliv bodu izolované nebo kompenzované sítě

se zemí, v jehož důsledku vzniká napětí mezi uzlem sítě a zemí vyšší než 33% Uf.

Pokud poruchový proud přesáhne hodnotu asi 5A u sítí s větší rozlohou, vzniká

při zemních spojeních zpravidla oblouk. Při nestabilním hoření oblouku, zejména při

přerušovaném zemním spojení, vzniká nebezpečné přepětí. Na zdravých fázích se


[…]


ukončení zemního spojení, což vede k odblokování výstupu automatiky.

Pokud se u sítí s vypínáním při zemních poruchách objeví zemní spojení, a to i

opakovaně, je nutné posílání impulsu k sepnutí rezistoru vždy. Automatika obsahuje

tepelný model pro kontrolu tepelného ohrožení rezistorů. Při tepelném ohrožení

rezistorů je výstup automatiky pro jeho zapnutí zablokován nebo přerušen.

5.4 Bauchův transformátor

V sítích s izolovaným uzlem plní Bauchův transformátor stejnou funkci jako

zhášecí tlumivka. Jeho výhodou je, že může být připojen i na transformátor, který nemá

vyveden nulový bod. Oproti tomu je nepoměrně nákladnější, proto se jeho používání v

praxi nerozšířilo.
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6 Automatické ladění zhášecích tlumivek

6.1 Zhášecí tlumivka

Zhášecí tlumivka, též nazývaná Petersenova tlumivka, je cívka s nastavitelnou

indukčností připojená k uzlu transformátoru v napájecích rozvodnách.

Pokud není uzel transformátoru vyveden, připojí se zhášecí tlumivka na uzel

uměle vytvořený trojfázovou nulovou tlumivkou nebo lze použít připojení zhášecí

tlumivky k uzlu nezatíženého pomocného transformátoru v zapojení YN/d1. Připojují se

k přípojnicím hlavní napájecí rozvodny se samostatnou výstrojí jako odběrová odbočka.

Pro správné nastavení proudu zhášecí tlumivky a indikaci vývodu se zemním

spojením v síti je nutné pro každou tlumivku připojenou k transformátoru 110 kV/vn

s kapacitním proudem venkovní nebo smíšené sítě větším než 50 A (pro menší než 50 A

jsou nutné jen první tři) instalovat na rozvaděči v dozorně:

a) tlačítka pro regulaci proudu zhášecí tlumivky

b) elektrický ukazatel jejího proudového nastavení

c) voltmetr s potlačeným koncem stupnice pro sledování nastavení

vyladěného stavu

d) samočinný regulátor pro vyladění zhášecí tlumivky

e) automatiku odporu sloužící pro vyhledávání zemních spojení na

vývodech

f) u zhášecí tlumivky stavebnicový odporník, jehož odpor je připínán

k pomocnému vinutí tlumivky nebo výkonový odpor připínaný paralelně

ke vstupnímu vinutí zhášecí tlumivky [9]

Při poruše dodává Petersenova tlumivka induktivní proud do místa zemního

spojení. V ideálním případě je induktivní proud roven kapacitnímu (ze dvou zdravých

fází) a jejich účinky se vyruší. Ve skutečnosti není kapacitní proud plně kompenzován a

místem zemního spojení protéká zbytkový proud.

Výhodou je možné provozování sítě se zemní poruchou.
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Běžně používaná zhášecí tlumivka se skládá z primárního vinutí, dvou

pomocných měřících vinutí a jednoho výkonového vinutí. Primární vinutí s hodnotou

napětí 13,3 kV je nastavováno automatikou ladění do požadovaného stavu kompenzace.

Pomocné měřící vinutí M1N1 slouží k měření uzlového napětí (netočivé složky napětí) ��. Pomocné měřící vinutí KL je využíváno pro připojení přístrojového transformátoru

proudu určeného k měření kompenzačního proudu. K pomocnému výkonovému vinutí

M2N2 (s napětím 500 V) jsou připojovány pomocné (stavebnicové) odporníky. (Obr. 18)
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Obr. 18: Zjednodušené schéma zhášecí tlumivky s automatikou připínání pomocného
odporníku k výkonovému vinutí [5]
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6.2 Ladění zhášecích tlumivek

Ladění zhášecích tlumivek v našich sítích je většinou automatické,

nastavováním induktivního proudu zhášecí tlumivky na co nejbližší hodnotu

s kapacitním zemním proudem (rezonanci).

Rezonanční křivka je křivka odpovídající jisté kapacitní nesymetrii vedení

(venkovní vedení - a) a vyjadřuje závislost napětí �� na proudu �". Zhášecí tlumivka,

která je nastavená na minimální hodnotu proudu se připojí k síti bez zemního spojení a

postupně jsou odečteny hodnoty nastaveného kompenzačního proudu �" a uzlového

napětí ��. Vyladění nastává při nejvyšším napětí na zhášecí tlumivce. Vlivem činných

odporů je maximum omezeno.

U kabelových sítí je nutné pro zajištění správné funkce zhášecí tlumivky

vytvoření umělé nesymetrie soustavy (kabelové sítě mají dobrou symetrii fázových

napětí). Čím je větší symetrie vedení, tím plošší je rezonanční křivka.

a

b

L rez

U0 rez U0 [%]

0
L H]

Obr. 19: Rezonanční křivky pro venkovní (a) a kabelové vedení (b)
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Pro správnou činnost automatiky ladění nesmí být napětí na tlumivce vyšší než

15% ��. V rozvodnách bez automatiky ladění je nutná kontrola naladění po každé

změně v síti.

Další metodou ladění zhášecích tlumivek je metoda krátkodobé injektáže proudu

v nulovém bodě, který způsobí změnu netočivého napětí. Změnou úhlu a amplitudy

netočivého napětí se docílí posunutí nulového bodu sítě zapojením aktivních nebo

pasivních komponent do pomocného vinutí zhášecí tlumivky a tím se vyloučí potřeba

přesného ladění zhášecí tlumivky. [5]

Obr. 20: Zhášecí tlumivka [15]
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Závěr

V předkládané diplomové práci jsou popsány napěťové a proudové poměry v

sítích vysokého napětí. V práci je uveden přehled sítí, který je rozdělen z hlediska uzlu

systému. Je zde popsáno několik metod detekce místa zemního spojení, rozebrány

způsoby kompenzace kapacitních proudů a ladění zhášecích tlumivek.
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