Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rozbor napěťových a proudových poměrů v sítích VN
Student: Bc. Petra VOKÁLOVÁ Std. číslo: E09N0026K
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce: Rozbor napěťových a proudových poměrů v sítích VN slečny Bc. Petry Vokálové je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. DP má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Drobné chyby v textu nemají vliv na závěrečné hodnocení diplomové práce diplomantky. Slečna Vokálová správně analyzovala zadanou problematiku. Diplomantka prokázala schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a její znalosti odpovídají požadavkům na absolventku magisterského studia.

Dotazy oponenta k práci:

- Dotazy:
1. Vysvětlíte princip Bauchova transformátoru.
2. Jak působí systém švédské neutrály.
3. Vysvětlíte ladění kompenzační tlumivky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce